¶ Vſus eſt ius vtendi rebus alienis ſalua rez ſubſtācia p̄prietate
te et domino.

¶ Vſufructuari⁹ eſt qui fruitor ⁊ vtitur rebus alienis vel qui res
ſuas nemini furatur. ff. de ſeruit. l. in iure cōmuni.

¶ Vſufruct⁹ eſt ius vtendi fruendi alienis rebus ſalua ſubſtācia
rez vt. ff. de vſufruc. l. 1. Et eſt ius in corpore quo ſublato ⁊ ipſi
tollī neceſſe eſt Deſtructa enim domo deſtruit⁹ vſufructus qui
habetur in ea vt. ff. e. ti. l. ij. Et nota ſcđm azo. in ſum. C. e. ti. q. vſu
fructus formalis dicitur ius. i. ſeruit⁹ ſed vſu cauſalis ſecundum
quem aliquis habet cauſam domini nō dicitur ſeruitus et ponit⁹
hic fruendi et nō in diffiniōne vſus quia differunt ius vtendi et
fruendi vt infra patebit Et vtendi dicit⁹ ad differēciam credi
tois qui habet ius in pignore nō habere poteſt eo vti p̄m̄o fur
tum omittit ſi eo vtitur Vel ſcđm vtendi ponitur ad differēciam
am vtilis domini quod habetur in rebus alienis ſicut emphiteota
et feudatarius habent Sed fruendi ſecundum accur. et ber. dicit⁹
ad differēciam nudi vſus q̄ min⁹ eſt i vſu quā in fructu Dicit⁹ in
rebus alienis q̄ ſua res nemi ſeruit Salua rez ſubſtācia dicit⁹ ad
differēciam ſup̄ficiārij et emphiteote q̄ nō tenentur reficere edes
Sed vſufructuari⁹ tenet et etiā ad tributū q̄ ad eū p̄tinet fructus
Vñ ber. exponit ſalua rez ſubſtācia. i. ne peat in toto ſubſtācia
Accur. exponit ſalua ſubſtācia q̄ tam diu durat vſufruct⁹ quā
diu durat ſubſtācia Et nota differēciam inter eū q̄ habet ſerui
tutē vſus Et eū qui habet ſeruitutē vſufruct⁹ q̄ iſc̄q; habet ſolū ſer
uitutē nudi vſus ita vti qd fruct⁹ nō p̄cipit ſicut poſſū vti equa
tua ita qd fruct⁹ inde nōn p̄cipiā Sic qd p̄tus nō ſit meus ſic ſimi
lit qui habet vſū tantū alicui⁹ fundi nō p̄t vti pomis olerib⁹ et ce
teris fructib⁹ ad vſum ſuum quottidianum ille autem cui compe
tit ſeruitus vſufructus poteſt omnia hec facere

Uscapio est acquisio domini utilis directa rei aliene p otinu
atione possessionis tps lege diffinita. i. p spaciū tps a lege diffi
nitū. ff. g. ti. l. ij. v. g. Emi rē mobilē a nō dño bona fide putās rem
eē vñ dñs Et p vñmū triēniū possideo sine inēruptione ipō iure
efficioz dñs illi rē directum aut dominiū habz ver⁹ r pñcipalis
dñs rei Sz vñle dominiū dr qñ qñ in veritate nō est dñs hz vñli
tate rei ac si esset dñs vt feudatari⁹ vasall⁹ et similes Et dr vsu
capiro qz vsu quodā et vsuetudine possidēdi cepi et acqsiui domini
uni Sedo in rebus mobilibz vel se mouētibz Nā immobilia nō dicū
tur vsucapi appie sed pot⁹ pscrībi in immobilibz em pscrīptio locū
habet Temp⁹ em a lege diffinitū est triēniū in vsucapioe sed
in pscrīptioe statuit⁹ de tēniūz inter presentes et vigēniū inter
absentes vt insti. de vsuca. Et dat vsucapio ne dominia rez sint
in certo p publico bono inducta vt. l. j. ff. e. ti. Cōtra eqtatez
naturalē. ff. de neg. ges. l. j. in fi. et de obi. et demoni. l. nō natura
Nā locupletari nō debet qñ cū alteri⁹ dampno scdm regulā locu
pletari de re iur. l. vj. et sic aliud est equū et aliud bonum vt. C. de
pac. cōuen. l. hac lege. Et qñ opponit⁹ equitas scripta pferē ri
gori scripto So. vñ est dū vtrūqz scriptū est in specie Sed in p
alle. l. Nā natura equitas ē scripta in genere et hic rigori i spe
cie ergo pferē rigori Et iā in vsucapione vel pscrīptioe versa
tur quodā equitas naturalis que suadet postqz quis iusto titulo
bona fide cō tps spacō rem tenuerit dominiū acquirē dz et impu
tes dño qui negligēs est tāto tpe rē suā quere et custodire rē.
Et sic nemo debz locupletari rē nisi subit causa vt hz appē cōmu
nē omniū vtilitatē et vt aliqd fit licitū finis. l. fi. ff. p suo vbi dat
hec racō. Itē excepō pscrīptōis est excepō litis finite et oppo
nitur sicut alie litis finite excepōnes.

Usqz stat quādoqz inclusiue vt. ff. d. senat. l. fi. et in. c. i. de or. ab
epis. qz re qñqz etiā exclusiue vt. c. cū dilectis de fi. instru. vbi dici
tur. qz vsqz ad diffinitiuē sentencie calculū potest vtraqz ps exhi
berē instrumēta Est ergo dictio vsqz significatiua vltimi termini
ad que sicut dicto. a vel ab primū termini a qua. Itē ibi vendo vel
bono hūc fūdū qui est meus vsqz ad cimiteriū vel vsqz ad ecclesiā
significat exclusiue. racō quia materia subiecta nō patitur sensū
inclusiōis licet hoc etiā ageretur per disponētem. Sed ibi ab
ecclesia vsqz ad cimiteriū est locus diuini iuris vel religiosus fū
miē inclusiue qz materia subiecta ipōtat sensū inclusiōis Itē exclu
siue vt abulatoziaē vltia volūtas vsqz ap mortē vt. l. iij. ff. de ad.
lega hz dicēdo vsqz ad vite exitū vba ponunt inclusiue. Itē inclusiue

ibi minori dat tutor vsq; ad pubertate. Sz exclusiue ibi uento tibi agrum vsq; ad illu fundum qui est vicini quia no disponit quis de re aliena nisi habeat in mandatis Item inclusiue ibi da tibi iter vsq; ad kalendas marci Sed exclusiue ibi pmitto tibi dare x qlibet die vsq; ad k'as aplis Ratio quia uoluntas disponētis diecturatur in pma ex fauore dilacōnis et debitoris fa. arrianus. ff. de ac. et obli. Sz in scda diecturatur ex obligatione q; stricte capitur Itē inclusiue ibi da tibi in penitencie diebre. vii. psalmos singulis dieb; vsq; ad k'as iulij. Sed exclusiue ibi sentēcia lata a iudice da soluēdo quolibet die unū floremū vsq; ad k'as iulij.

¶ Vtura sicut omūiter dr est quicqd pter vsu sortis accidit vel accedit scdm goff. xiii. q. iij. pleriq; Et addit ipse utencōe vel pacto pcedente Sola em ipse vel expectatione vicū vsurariū otrahitur vt. c. i. et. c. cōsult de vsuris et xiii. q. iij. si fenerari? Et is cū pncipaliē habeat spes. et expectatō lucri alias si ob caritatē moueat q; ad mutuandū et scdario speret de aliq; retribucōe nō putatur uiciosū ar. ad s. lxxv. di. In singulis et lxxv. di. si officia lxxv. di. qd pterit scdm goff. Itē vtura est ubi plus recipit quā datū est Et diffinit scdm azo. C. e. ti. sic Vtura est qd ppter vsu uel cōcesse dat Dr notāter dēesse qd ualeat ipse sicut date vsmutate Vn vtura dr ab vsu et gseris q; si uoluerit. vsm utis data scz pecunie cū noie pecunie quicqd homines habent otmeat. i. q. iij. c. totū Et nota q; omnis vtura pstat sup facta dilacōe ad annū vñ quēdā vtura uocat cētesima illa scz q; infra annū equipat sortis Quēdā uocat sextupla a sex qd est totū et plica. i. pps vel medietas q; etiā alio noie dr eulion ab enū. qd est mediū et olon quod est totū et est illa vtura q; totū otmet et medietatē totū? Quēdam uero est triēnis scz que pstat vsq; ad terciā partem cētesime vel sortis Quēdā semis que prestat ad medietatē sortis Quēdam bes que prestat ad duas partes sortis Itē Quēdā vtura est fen? sortis et qdaz fen? ueneris Nā vtura dr qd ultra sortē recipit vt. c. fi. xiii. q. iij. sed fen? dr lucz de vtura sūptū vel vtura ubi ad mutuū restitucōū nō fuit certū temp? dēminatū Et fen? ubi dēminatū est. tñ distinguēdū inter vtura et rē illā q; vtura omittit. Nā que ab vsurario exigitur pprie est lucz quod ultra sortē exigit scilicet lucrum restituendum Sed res in qua vtura omittitur est mutuum de quo lucrum pcedit gignitur Sed utrum d; vtura cognoscat iudex secularis vel ecclesiasticus notatur plene p doc. in cap. cū sit de for. compe. Et xi. q. i. in si. c. ex l'is de iureiur. Et ē glo. no. q; incipit cū repetit in de. dispēdiolaz. de iudi. et xiii. q. iij.

Quid dicam. sed breuiter si questio usurarij est questio facti iudex se-
cularis cognoscat si questio iuris solus iudex ecclesiasticus cognoscat
Et infra quantum tempus exceptio usurarum debeat probari hosti. et io-
an. singulariter in quella dicitur quod infra octo dies a die apposite ex-
ceptiois ar. d. p. de excep. li. vi. Et p. certo est extranea inductio
ut dicit ludo. de roma. Nam ille tex. reuera loquitur in exceptioe excōi-
catōis. Hoc etiā confirmat lapa. abb. in allegatōibz suis allegat. lv.
ad fi. Et subdit ubi. de roma. Ego rome decidi usurariū. vide pul-
chriā rōem quod primo infra xv. dies probari debeat. Nam quod usurarius exigit
raptor est latro et spoliator. ut. c. si quis usurarius. xiii. q. iiii. Sed excep-
tio spoliatiois probatur infra xv. dies ut ca. frequēs de resti. spoli. li.
v. i. g. rē qd est bene mēti tenendum.

Usurarius manifestus quis dicitur ut. c. i. et. ij. de usuris li. vi. Et vl-
tra hoc dicitur matheus quod sit ille qui usurarius ex liberis suis con-
uicit alle. cle. i. de usu. et. c. si sincera. xlv. dist. c. sane. xxiii. q. ij. et. l.
p. s. edicōes. ff. de edendo Secūdo ille qui confitetur coram sacerdote se
esse usurariū. quod usurarij iudex est sacerdos. et sic confessus coram suo
iudice erit manifestus ut. c. quem penitet. de peni. di. vi. io. an. di-
cit hoc verū si assint testes ut. c. quēquā de usu. li. vi. Idem sequitur
io. de signa. quia iudiciū fori penitentiā nō inducit illos effectus
quos iudiciū fori otenciois. quod ideo sit manifestus quia confitetur
coram iudice anime nisi assint testes Tercio dicitur ille usurarius
manifestus qui habet altare paratū Sunt ergo usurarij tripli-
ces Primi notorij qui habent altare cōtinue paratū semp mutua-
tes Secūdi nō notorij sed manifesti qui nō habent altare cōtinue
paratum sed interdum mutuantes Tercij p. famam tantum ma-
nifesti sūt.

Usurpare est aliquē contra racōem ius vsū vel osuetudinez
capere inuadere vel presumere.

Usurpatio est interruptio vsucapionis ut. lege. ij. Et nota in
rub. ff. vsucapio. et vsur. et dicit ibi textus quod oratores vsurpa-
cionem frequētem vsū vocant.

Ut
Cui et frui differunt sic quia uti dicitur ille qui ita utitur re quod
fructus non percipit. sicut potest uti ad vsū cottidianum et mi-
nisterium equa tua ita quod fructum non percipiam scilicet quod par-
tus nō sit meus sed is qui alicuius fūdi vsū habet pomis et ole-
ribus uti potest ad vsū cottidianum non tamē donare vel ven-
dere potest Frui vero dicitur ille qui fructus percipit Et sic vsu-
rarius habet vsū rei ut cui dominus nemois constituit vsū

nemoris ad necessitatē suam et familie sue vt accipiat ligna olera
poma flores ꝛc que nascuntur in nemore p se et suis cōiuis Non
tamen vendere pmittit ipsum alias fructus quare clericis dici pos
sunt vsurarij vt supra dictum est.

¶ Vti possidetis est quoddā interdictū cum possessor inquietatur
a nō possidente vt iudex p ipso dat sententiā Si vnus fuerit sūe p
nūciatōe habet in singulari numero Et ita possideas vt possides si
aut plures tūe debet p nūciare in plurali numero vt vti possidetis
ita possideatis Nōprie tamē honoris causa cum homines vni tantū
loquuntur plurali sermone vtūtur dicentes beneueneritis transi
te bene Et ceperūt isti honorabiles vices a iulio cesare Unde et il
lud dicitur nos duo turba sumꝝ hęc azo in sum. C. e. ti. et vide gl.
ante. p. in capit. licet de pbac.

¶ Vt vtr

¶ Vulua scdm archi. xiiij. q. iij. pleriqꝝ Quādoqꝫ illud ē qd ex vul
ua nascit. vel est vna pars vel vber facinū vel p̄tia scz salcia.

¶ Vulgaris substitucō dicitur cū quis loco instituti vel eius cui ali
as puta ab intestato est ius ad eū in casu hereditatis nō adite
appomē seu surrogat vñ obiectio est semp si hereditas nō adeat.
Et dicitur vulgaris qz in hūc casū seu euentū fieri pōt a qlibet qui
testari pōt et cuiuslibet qui ius ad eū habet ex testamēto vel ab in
testato qz volūtas talis disponētis simpliciter admittit iure ciuili
secus in pupillari et alijs substitucōibus vbi nō simpliciter admittit
tur p̄mo restringit et limitat Et quicqꝫ penitꝝ nō admittit iure
ciuili scripto Et nota qz adicō ibi apposita si hereditas nō adeat
pōt dupliciter intelligi scdm qz nō adire dupliciter dicitur scz vel p̄
pter nolle adire vel p̄pter nō posse Et istud nō posse multis modis
pōt oringere vel qz euenit furor vel deportatio vel qz honoz acqꝫ
ficcō interdicē. vulgaris em substitucō semp ostinet obiectōem de
euentu nō adire hereditatē licet iā in vnū casum vel plures vñ om
nes ostinere possit cetera vide supra d substitucōibus.

¶ Vxor sp̄s sit forū mariti ꝛ p̄cipat p̄uilegiū sp̄s vt. l. femine
ff. d. sena. Sz nō iō cōcubina sequit forū sui cōcubinarij vt. l. de ius
re in fi. ff. ad mūcip. et est rō qz castitas m̄imonialis aliqd more
ri debet vltē quā fornicacō. Sed dicta lex de iure nō habet locū in
cōcubina clerici qz tal sequit forū clerici De h̄ sit due notabiles
g. o. vna. xxxij. di. c. eos Alia. xi. q. i. clericū Rō qz nō potest nega
ri quin concubina clerici sit de familia eius sed familia clerici seqꝫ
tur ipsius forum vt capit. indicatatum lxxxix. distm. et in l. ij. C.
de episc. et cle. et in prolexmio digestorum hęc. ludou. de roma in